
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 121 DEL 09-03-2022

OGGETTO: "GRADUATORIA PROVVISORIA CENTRI POLIFUNZIONALI E CENTRI
POLIFUNZIONALI NELLE AREE SVANTAGGIATE DI CUI AL DECRETO
INTERDIPARTIMENTALE N. 94222 DEL 2 AGOSTO 2021.CUP: B71B21001420004.
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO SERVIZI DI CARPI DI VILLA
BARTOLOMEA. STRALCIO B - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO
POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA. D.M. 22 MARZO 2021". INCARICO
PROFESSIONALE PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO AL TRIBUNALE
AMMINISTRATIVO COMPETENTE PER TERRITORIO.". C.I.G . Z7C358590E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

visto che con nota del  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia,  prot. 111843 del 2 febbraio 2022, pervenuta al  protocollo
comunale in data 02/02/2022 al nr. 1452 , è stato comunicato al Comune di Villa Bartolomea la non
ammissione  a finanziamento dell’intervento in oggetto citato, inizialmente inserito nella graduatoria
provvisoria,  ma solo subordinatamente alla verifica dei requisiti e alla documentazione probatoria delle
dichiarazioni rese; nel contempo si comunicava che avverso al suddetto provvedimento era possibile
presentare ricorso al TAR territorialmente competente entro 60 giorni dalla ricezione della presente o ricorso
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla ricezione della presente;

visto che per oggettive motivazioni, con successiva comunicazione 11/02/2022, al nr. 2058 il Comune di
Villa Bartolomea ha inoltrato alla competente sopra citata struttura Ministeriale, un nota con la quale si è
richiesta  la revisione/annullamento del citato provvedimento prot. nr. 111843/2022 e con la quale
contestualmente si richiedeva un cortese riscontro in tempi tali da consentire al Comune di Villa Bartolomea
la presentazione di un eventuale ricorso, avverso al citato   provvedimento, nei modi, nei tempi e nelle forme
previste dalle vigenti leggi;

ravvisato che a tutt’ oggi nessun riscontro è pervenuta dalla citata struttura Ministeriale;

richiamate e fatte proprie tutte le motivazioni espresse nella citata comunicazione prot. nr.
2058/2022;

visto che si ritiene che il progetto presentato, oltre ad assolvere le funzioni richieste dal bando e
dare risposta ad esigenze della comunità, svolge il ruolo di volano per la rigenerazione urbana del
paese di Carpi nell'ottica di una riqualificazione del tessuto urbanistico, sociale ed economico in
linea a quanto previsto alla base etica del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza;

dato atto che, per le motivazioni sopra esposte, al fine di procedere, prima della scadenza dei tempi
imposti per la presentazione di eventuali ricorsi, con deliberazione della Giunta Comunale nr. 24 in



data 03/03/2022,  il servizio 3/ufficio tecnico è stato autorizzato per l’ espletamento di tutte le
necessarie formalità per la presentazione di un eventuale ricorso avverso al citato provvedimento
ministeriale prot. nr. 111843/2022;

ravvisato quindi di poter procedere in merito;

dato atto che il sottoscritto ha provveduto, in data 04/03/2022, prot. nr. 3254,  a richiedere nr. 5 preventivi di
spesa per l’ espletamento dell’ incarico professionale “de quo” e che entro i termini di scadenza fissati, agli
atti sono pervenuti i preventivi dei sotto elencati studi legali:

Studio Legale Sartori e Fontana Associati: prot. nr. 3354 in data 07/03/2022 per un importo-
complessivo di euro 4.075,76;
Studio Legale Iura avvocati Associati: prot. nr. 3386 in data 08/03/2022 per un importo complessivo-
di euro 5.913,82;
Studio Legale Avvocato Giuseppe Biondaro: prot. nr. 3393 in data 08/03/2022 per un importo-
complessivo di euro 7.149,68;

dato atto che l’ offerta più vantaggiosa per il Comune di Villa Bartolomea risulta essere quella dello studio
legale Sartori e Fontana Associati, con sede in – 37122 Verona – Piazza Renato Simoni, nr. 1  -  quantificato
come segue:

in € 2.400,00 per compenso professionale;-
in €    300,00 per spese generali e di trasferta;-
in €    108,00 per contributo cassa Avvocati;-
in €    617,76  per IVA nella misura del 22%-
in €    650,00 per spese esenti-

per un totale di euro 4.075,76;

ravvisato che la suddetta spesa complessiva potrà essere imputata all’ apposito capitolo 105800 del bilancio
di previsione 2022;

considerato che, ai sensi dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla legge
n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell'art.6 del D.L.n.187/2010, come modificato dalla
legge n. 217/2010, ai lavori in oggetto è stato assegnato il sottoelencato codice identificativo gara:
C.I.G. n  Z7C358590E;

ritenuto quindi opportuno assumere determinazione a contrattare;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;

ravvisato di poter assegnare l’incarico professionale “de quo”, allo studio legale Sartori e Fontana Associati,
con sede in – 37122 Verona – Piazza Renato Simoni, nr. 1

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 41 in data 21/12/2021, con la quale sono state approvate le-
modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2022-2024;
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 44 del 21/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione ( P.E.G );

- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 24 in data 03/03/2022 avente ad oggetto: ”
"GRADUATORIA PROVVISORIA CENTRI POLIFUNZIONALI E CENTRI
POLIFUNZIONALI NELLE AREE SVANTAGGIATE DI CUI AL DECRETO
INTERDIPARTIMENTALE N. 94222 DEL 2 AGOSTO 2021.CUP: B71B21001420004.
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO SERVIZI DI CARPI DI VILLA BARTOLOMEA.
STRALCIO B - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA



FAMIGLIA. D.M. 22 MARZO 2021". AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI
RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO COMPETENTE PER TERRITORIO.”;

rilevato  che nell’ organico  del personale dipendente del Comune di Villa Bartolomea non è presente la
professionalità richiesta per l’ espletamento del servizio oggettivato;

visto il Decreto  Sindacale  nr. 1 del 11.01.2022, prot. nr. 403 con il quale sono state attribuite al sig. Fortuna
geom. Amedeo le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

richiamato l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai responsabili
dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

visti, altresì, gli artt. 151 e 153 del citato D. Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità contabile e la copertura
finanziaria del presente atto;

visto l’art. 183 e 184 del succitato D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di
spesa;

visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, in epigrafe, codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 32, comma
14 – art. 36, comma 2, lett. a) – art. 37, comma 1), nel testo vigente alla data odierna;

attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

viste le Linee Guida n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A..C. nr. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

dato atto che, sulla scorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D. Lgs 118/2011, l’esigibilità relativa a
questa determina, avverrà entro il corrente anno finanziario;

avuto presente il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

DETERMINA

Di dare atto che la parte in premessa narrativa forma parte integrante e contestuale del presente atto.1.

Di assumere determinazione a contrattare, come meglio specificato in premessa.2.

Di assegnare, per le motivazioni di cui alla premessa, l’ incarico professionale in oggetto, all’avvocato3.
Rinaldo Sartori, dello Studio Sartori e Fontana Associati con sede in Piazza Renato Simoni n. 1, 37122,
Verona partita IVA 03438040234.



Di  approvare il preventivo di spesa, presentato in data 07/03/2022, prot. nr. 3354,  di complessivi euro4.
4.075,76,  depositato agli atti presso l' ufficio tecnico comunale.

Di assumere l’impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 183, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000 la somma di5.
seguito indicata, in uscita del bilancio 2022  che presenta apposito stanziamento disponibile:

Capitolo  105800 Descrizione Prestazioni professionali di
collaborazione

C.I.G.  Z7C358590E
Creditore studio legale Sartori e Fontana Associati, con sede in – 37122

Verona – Piazza Renato Simoni, nr. 1
Causale GRADUATORIA PROVVISORIA CENTRI POLIFUNZIONALI E

CENTRI POLIFUNZIONALI NELLE AREE SVANTAGGIATE
DI CUI AL DECRETO INTERDIPARTIMENTALE N. 94222 DEL
2 AGOSTO 2021.CUP: B71B21001420004. REALIZZAZIONE
DEL NUOVO CENTRO SERVIZI DI CARPI DI VILLA
BARTOLOMEA. STRALCIO B - REALIZZAZIONE DI UN
NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA.
D.M. 22 MARZO 2021". INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PRESENTAZIONE DI RICORSO AL TRIBUNALE
AMMINISTRATIVO COMPETENTE PER TERRITORIO

Importo totale € Euro 4.075,76

Di liquidare al professionista di cui copra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità del6.
servizio e su presentazione di regolare fattura.

Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione7.
tecnica geom. Amedeo Fortuna, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7
agosto 1990, n. 241,  introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento.

Che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la8.
correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art.147 bis del D.Lgs. nr.
267/2000.

Di dare atto che, sulla scorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D. Lgs 118/2011, l’esigibilità9.
relativa a questa determina, avverrà entro il corrente anno finanziario.

 Il Responsabile del Servizio
     F.to . Geom. FORTUNA AMEDEO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai
sensi dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Villa Bartolomea, lì  09-03-2022

Il Responsabile Servizi Finanziari



F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 15-03-2022

Il Messo Comunale
                  F.to   Polo Emanuela


